iniunctum? ARVA TENEBAVNT VLTIMA atqui multa adhuc supersunt. sed dixit quantum ad y pertinet litteram: in his enim quae dixit mixta sunt virtutibus vitia, in his autem quae dicturus est nocentum poenas a piorum segregat meritis. nam inferi, ut diximus 5 supra <127>, humanam continent vitam, hoc est animam in corpore constitutam. haec autem quae dixit mixta esse manifestum est: licet enim in viris fortibus laudetur virtus, est tamen vituperabile alienum imperium caedibus occupare; item amare privignum crimen est, virtus maritum. alii distinctione mutata dicunt: tenebant arva, quae ultima viri fortes frequentant, id est quae possident ultima.

479. HIC ILLI OCCVRRT TYDEVS Althaeae et Oenei filius, quem in bello Thebano Melanippus extinxit.

480. PARTHENOPAEVS Melanippae et Martis, sive Melanionis 15 filius, rex Arcadiae fuit, qui Thebana bella puer admodum petiit.

ADRASTI PALLENTIS IMAGO rex Sicyonis Adrastus primo fuit, post Argivorum, socer, *sicut dictum est*, Tydei et Polynicis. quod autem ait ‘pallentis’ aut epitheton est umbrae, aut illud respexit, quia in bello Thebano consumptis sex ducibus solus aufugit. fugae 20 autem comes semper est pallor.

481. MVLTVM FLETI id est nobiles, quorum mortem magna sequitur lamentatio. AD pro ‘apud’. CADVCI qui bello ceciderunt, id est mortui, a cadendo: unde et cadavera dicta.

482. LONGO ORDINE ingenti multitudine, ut <II 766> pueri 25 et pavidae longo ordine matres, non ad ordinem stantes. sane ‘in’ minus est: in longo ordine, in ingenti multitudine.

484. TRIS ANTENORIDAS multi supra dictos accipiunt: quod

17 quod autem . . . pallor] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. II 421 et III 542

1 atqui] aut quia *A* aut qui *S* atque *H* || 2 sed ultima dixit *M* sed ultima esse dixit *Masvicius*. cf. ad vers. 136 || litteram . . . poenas om. *H* || 3 autem] enim *AS* || est om. *AS* (*supr. vers. add. a*) || nocentum *R* || 5 supra om. *ASFC* || 8 item] est ergo *F*, om. *C* || 10 viris *C* || fortes om. *M* || 11 ultima] hoc est post mortem add. *D* || 12 hic *PLIC* vel hic illic *vulgo* || alteae *AF* || onei *RHM* || 13 melanippus *R*: melitnippus *AS* menlapippus *H* n'enalippus *FCM* cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IV 639 schol. ad Iuv. VIII 229 || 14 melanippae *ASRH*: menalippe *C* menalyppe *M* hic athalantis *F* hic Atlantis *Daniel*, qui hic Atalantes edere debuit || et om. *C* || 15 fuit om. *SHM* || qui om. *A* || bello *C* || petit *AC* peuit *H* perit *FG* || 16 sycionis *AHM* sitionis *R* sychionis *C* || Adrastus et fuit om. *M* || 17 polinicis *AR* pollinicis *H* polynicis *M* polynices *F* pollinices *C* || 18 palentis *C* || 20 comis *FC* || est semper *M* || palor *F* || 22 lamentio *FG* || ceciderint *F*, correxi || 23 unde om. *FCH* || dicuntur *M* || 24 ingenti . . . matres om. *AS* || tudine . . . multitudine om. *FG* || ut pueri . . . multitudine om. *C* || 26 pro in longo ordine *Masvicius* || 27 *TRES AH*

falsum esse Homerus docet, qui eos commemorat. CERERI SACRVM
sacratum: nomen pro participio.

485. IDAEVMQVE quem aurigam legimus Priauni. ETIAM adhuc,
ut <654> quae cura nitentes pascere equos, eadem sequitur
tellure repostos. 5

487. VSQVE diu: et est adverbium.

491. TREPIDARE pro ‘trepidabant’.

492. CEV QVONDAM PETIERE RATES ostendit vitia nec morte
finiri.

493. FRVSTRATVR HANTIS decipit clamare cupientes. nec nos 10
moveat quod aliis umbris verba dat, his silentium: timorem enim
exprimit, qui vivis quoque adimit vocem, ut <III 48> obstipui
steteruntque comae et vox faucibus haesit.

495. DEIPHOBVM VIDIT qui Helenam duxerat mortuo Paride:
ad cuius domum primum ire necesse erat, ubi fuerat causa bello- 15
rum, ut <II 310> iam Deiphobi dedit ampla ruinam, Vulcano
superante, domus. LACERVVM pro ‘laceratum’, id est haben-
tem ora lacerata.

496. POPVLATA vastata, deformia sublati auribus. TRVNCAS
truncatas. 20

497. INHONESTO foedo, deformi, turpi, ut Terentius illumne
obsecro in honestum senem, mulierem?

498. PAVITANTEM ne agnosceretur timentem. TEGENTEM
tegere volentem: nam truncatis manibus quid tegebatur? ‘tegere’
autem est ceiare, ut e contra ‘nudare’ est indicare, ut <I 355> 25
traiectaque pectora ferro nudavit.

499. NOTIS VOCIBVS amicalibus.

1 SACRVM sacratum] cf. Non. p. 397, 17 // 3 ETIAM adhuc] cf. Don. ad Ter. Andr. III, 2, 23 // 6 VSQVE . . . adverbium] cf. Don. ad Ter. adelph. II 2, 5 // 21 Terentius] eun. II 3, 65

1 docet] dicit R // commemorat] ἄμα τῷ γε δύῳ Ἀντίνοος νῖε, Λεχέλοχός τ' Ἀκάμας τε, μάχης εὐν εἰδότε πάσσις (Il. II 822) et alibi (Il. III 123) τὴν Ἀντηροεῖδης εἶχε πρεσίων Ἐλικάνων add. Fabricius. spatium relictum est in D // 3 legemus M // 4 nitentis R // 6 diu et] diuite C // 10 HANTES RHC // decepit FCH // 11 timore R // 12 adimit C // obstipuit AS obstipuis C obstupui M // 13 steteruntque Ma (steteruntque m) // facibus F // 14 DEIPHEBVM A DEIPHOEBVM RS // VIDET F // 15 primum] om. AS, primo RII // iri FC // ubi fuerat om. F // ubi] unde C // 16 deiphebi AS deiphoebi R // 17 lacerato FC // 18 dilacerata vulgo // 19 uastata id est deformia HM // deforma C // deformia sublati] deformiter raptis sublati F // auribus om. F // 22 obscuro H // in honestum] hominem quem mercatus est here additur vulgo // senem mulierem om. FC // mulierem] insignis enim deformitas et turpitudine est in ultro truncis naribus add. Fabricius // 23 ne . . . TEGENTEM om. R // adcognosceretur C // 24 truncis F // 25 e om. FC est om. FII, est indicare om. C // 27 amicabilibus C Ma id est amicabilibus FG

501. OPTAVIT SVMERE elegit ut sumeret. DE TE pro 'in te'.

505. RHOETEO IN LITORE ubi erat asylum Aiacis, sicut in Sigeo Achillis. et bene illic, quasi ubi tutus esse potueram. sane Rhoeteum dicitur, et fecit Rhoeteum, sicut est Cytherea pro Cy-
5 thereia.

507. ET ARMA depicta scilicet. SERVANT tenent. TE pro tuum corpus, ut <362> nunc me fluctus habet.

510. OMNIA DEIPIOBO SOLVISTI quia constituto tumulo manes vocavit. FVNERIS VMBRIS sepulturae meae umbris: nam funis
10 illie esse non potuit, ubi ne cadaver quidem fuerat.

511. FATA MEA ET SCELVS EXITIALE LACAENAE secundum mathematicos, qui dicunt etiam inimicitias ex fato descendere: unde ista coniunxit, fatum et scelus Helenae, per quam illi mors contigit.

512. MONVMENTA sermo *est* medius, dictus ab eo quod moneat
15 mentem: unde est hic de malis, e contra in tertio <486> manuum tibi quae monumenta mearum *sint puer*.

514. EGERIMVS 'ri' metri necessitate corripuit. MEMINISSE
NECESSE EST Cicero cui placet obliviscitur, cui dolet memini-
nit. ergo quia dolet, meminerit necesse est.

20 515. FATALIS mortifer, ut <VIII 621> fatiferumque ensem.
SVPER ARDVA VENIT PERGAMA aut quod in arce est positus: aut quia deiectis muris supra tractus est.

516. GRAVIS gravidus, ut graves temptabunt pabula fetas.
supra autem dixerat <II 238> feta armis.

18 Cicero] pro Mur. XX 42 || 23 graves] buc. I 49

1 APTAVIT *H M* || 2 ROETHEO *A H M* RHOETHEO *R* ROETEO *C* || erant *H* || asilum *M* || 3 sygeo *A* || tutatus *R H M* || potuerat *S F* || 4 rhoeteum *F a*: roetheum *A* rhoetium *R* roethium *S H M* roete *C*. *fort.* *Poτειον* || ficit *H* facit *F* faci *C* || roetheum *A S H* roeteum *F* rotea *C* || sic *S* ut *F C* || est om. *A S F C* || chy-
tereia *F* citherea *C* [pro] *a F*, om. *C* || cythereia *A* citherea *R* cytheria *S M*
chiteria *H* cythera *F*, om. *C*. *fort.* *Kυθηρα*. cf. ad *Aen.* I 257 || 6 depicta]
dipite *H* || optiment *F* obtinent *Daniel* || 7 habent *F* || 8 OMNIA . . . vocavit om.
H || DEIPIOBO *A R* || quia] quod *A S* || 9 sepultusae *H* || umbris om. *A* || 10 nec
R C M a || 11 FATA MEA ET SCELVS helenae per quae illi mors contigit secundum
. . . contigit *M* FACTA (FATA *C*) MEA secundum mathematicos qui dicunt etiam
inimicitias factum (fatuu *C*) et scelus exitiale (exitii *F*) lacaenae hoc est hele-
nae (hoc est helenae om. *C*) per quam illi mors corripuit (contigit *C*) *F C* ||
LACAENAE] Helenea add. *D* || sed mathematici *R* (corr. *r*) || 12 inimicitias *A* ||
facto *S* || 13 quam] quae *R S M* que *H* || contigit] Lacaenae autem patrium est
nomen a Lacedaemonie urbe cuius Lacones et Lacaenae ciues utrinque sexus
sunt add. *D* || 14 MONIMENTA *A R H* || sermo . . . dictus] s. n. v. medium est *M* ||
dictus om. *A S* || 15 mentem moneat *M* || hic om. *S* || 16 monimenta *A* || sunt *F*.
sint p. hab. *C* || 17 corrūpit *M* || 18 qui dolet *a* || 19 meminerit *R*; meminit *A S H*,
om. *F C M* || 21 SVTRA *M* || 22 diectis *R* disiectis *F C* || dieiectis supra tractus
est muris *M* || tractatus *C* || 23 faetas *A M* foetas *R* fata *H* || 24 superius *F* ||
faeta *A M* foeta *R*

517. EVANTIS euantis Phrygias: aliter non stat versus. 'euantes' autem bacchantes a Libero, qui Euan dicitur. 'chorum' autem ait 'multitudinem in sacra collectam.'

518. CIRCVM DVCEBAT divisit in duos versus unam partem orationis, sed ideo, quia est composita. lyrici vero etiam incompositam partem orationis in duos dividunt versus.

520. CONFECTVM CVRIS atqui vacaverat gaudiis; sed illud ostendit quod ait Statius stant veteres ante ora metus: nam curae ferebantur suo impetu ex pristino bellorum tumultu. alii hanc ipsam curam volunt, quod habebat coniugem perniciosa maritis: unde sequitur <523> 'egregia interea coniunx' per ironiam.

525. VOCAT MENELAVM ET LIMINA PANDIT ante pandit et sic vocat, ut <VIII 125> subeunt luco fluviumque relinquunt.

526. ID MAGNVM SPERANS FORE MVNVS AMANTI putavit se vitia praeterita praesentibus posse celare: quod etiam sequens indicat versus.

529. AEOLIDES Vlices, qui ubique talis inducitur: nam Antcliae filius est, quae ante Laertae nuptias clam cum Sisypho, Aeoli filio, concubuit, unde Vlices natus est. hoc ei et in Ovidio Ajax obicit et sanguine cretus Sisyphio. alii Oeliden legunt, de quo nusquam legimus.

530. si siquidem.

531. VICISSIM quia ipse narraverat.

532. PELAGINE VENIS ERRORIBVS ACTVS? non ad inferos, sed

8 Statius] Theb. XII 11 || 17 Vlices . . . obicit] exser. Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 472 p. 451 Lindenbr. || 19 in Ovidio] met. XIII 31

1 EVANTIS ASM EVANTES RH EVHANTES F EVVANTES C || euantis scripti: euantes ASRH eupantes F euantes C, om. M || euantes F || 2 bacchantes AR || qui] quia SFC || 3 in sacra collectam om. FC || collectam] Orgia id est cantaros maximos plenos uino. alias tamen orgia Bacchi sacra dicuntur ἀπὸ τῆς ὁργῆς, id est ira et furore propter (per Bonon. 90) uinum. sed tamen omnia sacra dicuntur quae a Latinis ceremoniac add. D. cf. Serv. ad Aen. IV 302 || 4 partem] in sacra collecta add. C. eadem post orationis hab. F. cf. ad v. 517 || 5 lyrici poetae Ma || 6 duo S || 7 cvris] plenuni aut afflictum add. D || aqui R || uacauerant M bacchauerant F bacchauerant C || illu A (corr. a) illū S || 8 ait om. AS (supr. vers. add. a) || 9 suo] pro M || alii autem R || hinc SH || 10 uolant curam R || habeat M || perniciosa FHM perniciosa a || maritus F || 12 ante om. AHFC || sic R, om. ceteri || 13 uocat] uocauit R pandum S || relinquent C || 14 AMANTIS CG || se] sic FC || 17 EOLIDES ASC OELIDES F ELIPIDES H || Vlices . . . inducitur] VLICES VSQ HVC VBIQ. TALIS INDUCIT S || antidiae R H antidiiae F antidiiae C || 18 Larertae A larertae S lertae RFM (patris ulixis add. R) leerte H || clam om. C || sisifio R || 19 natus est] sed quia ante nuptias natus, Laertis reputatus filius add. Fabricius || hoc om. C, hoc ei om. F || in om. F || 20 obicit FC || et] quid Ovidius || creatus C || ilidem AR ylidem SH a eoliden M tidem F uelidem C Oelidem Masvicius. cf. Ribbeckii ad v. 529 adnotatio || 21 numquam ASH || 23 qua S || ipsa H || 24 ACTIS HF'

ad locum, in quo inferorum descensus est, id est ad Avernum, si intra terram sunt inferi. alii altius intellegunt: qui sub terra esse inferos volunt secundum chorographos et geometras, qui dicunt terram σφαιροειδῆ esse, quae aqua et aere sustentatur. quod si 5 est, ad antipodes potest navigatione perveniri, qui quantum ad nos spectat, inferi sunt, sicut nos illis. hinc est quod terram esse inferos dicimus, quamquam illud sit, quia novem cingitur circulis. Tiberianus etiam inducit epistolam vento allatam ab antipodibus, quae habet superi inferis salutem: qua occasione tractat recipi 10 procum hoc quod diximus supra <127>. nam prudentiores etiam animas per μετεμψύχωσιν dicunt ad alterius climatis corpora transire, nec in eo orbe versari in quo prius fuerunt: unde ait Lucanus <I 456> regit idem spiritus artus orbe alio: longae, canitis si cognita, vitae. sciendum tamen *hoc Homericum* esse: nam 15 etiam illie Elpenor similiter Vlixem interroget.

534. SINE SOLE DOMOS non est contrarium <641> solemque suum sua sidera norunt: illud enim de campis Elysiis dicit.

535. HAC VICE SERMONVM haec sacra, ut diximus supra <255>, praeter unius diei spatium non tenebant: unde veretur Sibylla, ne 20 inanibus fabulis 'datum', id est statutum et legitimum, 'tempus' teratur. quod autem dicit 'aurora medium axem traiecerat', illud ostendit, quod secundum Tuscos diei ortus est a sexta diei hora; ortus enim diei habet auroram. Donatus tamen dicit Auroram cum quadrigis positam Solem significare.

25 538. BREVITERQVE quod congruit moram obiurganti.

539. NOX RVIT si per diem sacra celebrantur, 'ruit' est immi-

2 alii . . . orbe alio] exscr. mythogr. III 6, 25 || 8 Tiberianus] cf. Baehrens uned. lat. Ged. p. 27 || 21 quod autem . . . auroram] cf. Macrob. Sat. I 3, 11

1 discensus *ASFC* (descensus *a*) || ad uernum *HF* || 2 intra terra *S* || super terram *F* super terra *C* || 3 inferos esse *FC* || chyrophraphos *A* (corr. *a*) cygrophraphos *S* (*prior g post delta*) historiografus *F* || geometricos *a* || 4 spaeroiden *A* spheroidein *S* speroidē *R* sperodenec *H* speroiden *M* spheroeden *FC* (spheroiden *F man. alt.*) || substentatur *FC* || quod si est . . . inferi sunt om. *H* || 5 potest ad antipodas *FC* || quia *M* || 6 spectant *M* || 7 fit *coni*. Baehrens || quia in VIII. *S* || cingit *H* || 8 teberianus *H* || ablatam *H* || 9 habet] f. ita superser. *a* || super *FH* || tracts *H* || 10 quod cum diximus *H* || 11 metempscosin *ASRF* metempscosim *C* metempscosin *M* || ducunt *ASH* || ad alterius . . . fuerunt] ad alterius terrae partis corpora transitum facere uel climatis corpora transire nec in eo orbe uersari in quo prius fuerunt id est non in eodem climate uersari *M* (uel climatis . . . fuerunt *post expuncta sunt*) || climatis *FC* || 12 urbe *H* || fuerint *R* || 13 artus om. *AH*, artos *FC* || longe *ARHC* || 14 sic *RF* || hoc *hab*. *C* || 15 elpenor *FC* || ad v. 533 FATIGAT fatigando impellit *Fabri* || 16 domvs *FC* || 19 praeter] aether *F* praether *C* || dei *S*-dei *ex deei H* || uerebatur *R* || 21 dicit om. *R* || 22 dei *S* (dei *s*) die *H* || ora *FC* || 26 celebrantur *ASM*: caelebrabantur *R* celebabant *H* celebabantur *FC* || est] id est *F*

net; si per noctem, finitur. FLENDΟ proprio: nam et lacrimae et gemitus fuerant.

540. FINDIT IN AMBAS compendiosius, quam si 'duas' diceret: poteramus enim etiam tertiam sperare. sic Sallustius inter secundum atque ultimum bellum Carthaginense non ait 'tertium'. 5

542. ITER ELYSIVM ad Elysium: de quo diximus supra <V 735>. MALORVM impiorum, ut <I 352> multa malus simulans vana spe lusit amantem.

543. IMPIA TARTARA ubi puniuntur impii.

544. NE SAEVI ne irascere: Terentius ne saevi tanto opere. 10 et antique dictum est: nam nunc 'ne saevias' dicimus, nec imperativum iungimus adverbio imperantis.

545. EXPLEBO NVMERVM ut diximus supra, 'explebo' est minuam: nam ait Ennius navibus explebant sese terrasque replebant, quem Caper secutus cum de praepositione 'ex' tractaret, 15 hoc exemplum posuit. sensus ergo est: minuam vestrum numerum et reddar tenebris. nam circa Aenean et Sibyllam aliquid lucis fuisse intellegimus, quippe circa vivos: unde paulo post <548> respicit Aeneas subito et reliqua. alii 'explebo' male putant 'complebo' esse, umbrarum scilicet a quibus discesserat numerum. alii 'explebo' 20 numerum' dicunt esse finiam tempus statutum purgationi et in corpus recurrat, ut hoc sit 'reddarque tenebris' — nam legimus <734> clausae tenebris et carcere caeco — ut sit sensus: irasceris mihi quasi homo, nonne et ego homo futurus sum? alii dicunt: cur irasceris? in locis his sum, quamdiu vitae per vim ereptae expleam 25 tempus, post 'tenebris', id est meis sedibus, reddar. sed haec omnia congrua loco non esse manifestum est: non enim intellegere possu-

4 Sallustius] hist. fragm. I 8 ap. Dietsch., I 9 ap. Kritz. || 10 Terentius] Andr. V 2, 27 || 13 explebo est minuam] cf. Don. ad Ter. hec. V 1, 28 et Non. p. 298, 12 || 14 Ennius] ann. v. 310 ap. Vahl.

2 fuerant] deplorantis Deiphobum add. D || 4 enim om. FG || 5 ultimum] postremum F. cf. Kritzii et Dietschii annotationes. fortasse ex Augustino Servium plenioris commentarii auctor correxit. || cartaginense A (cartagineuses a) cartaginenses S certaginense H carthaginense M carthaginense F carthaginiense se C || non] nam R || 6 FELYSIVM C || supra diximus FC || 7 imperium F || malas C || 10 NAE C || tantopere RHM F || 12 imperantis] quasi negantes add. M, nec autem et non negantis add. D || 13 ut supra diximus M supra om. S. ceterum Servius in superiore commentario nihil de hac re dixit. || est] nunc est AS || 14 sese] ēē (= esse) F || 15 replebit C || cāper H || positione R || 16 sensus est ergo S || minuum F muniuam C || uestrām R || 19 et reliqua] et cetera C, om. FM || 20 esse] earum F eurum C et H || 21 finiam tempus] finiantē C finiam tempus H finitum tempus Stephanus || 24 non^{ne} C || et om. FC || homo om. H || sum futurus A (transposuit a) || 25 vitae] unitate H || ereptae] purgationis add. M || 26 id est meis] ineis C || 27 congrua loco manifestum est non esse M

mus Sibylla aliud volente, scilicet ut abscederet, Deiphobum ad aliud respondisse.

546. I DECVS I NOSTRVM aut 'i, o decus nostrum, utere melioribus fatis', inferorum scilicet comparatione, quia ait supra <533> 5 an quae te fortuna fatigat, ut tristes sine sole domos, loca turbida adires? aut certe 'i decus, et fatis utere nostrum melioribus', id est quam aut ego aut tu habuimus.

549. MOENIA LATA VIDET Tartarum dicit, quem vult esse careerem inferorum. quod autem ait 'lata', nocentum exprimit multo titudinem. TRIPLOCI MVRO valde munitum indicat locum.

551. TORQVET trahit, volvit.

552. PORTA ADVERSA INGENS distinctione excludendum est vi-
tium de duobus epithetis. SOLIDOQVE ADAMANTE lapis est durissi-
mus et tantae soliditatis, ut nec ferro possit infringi. *quem hir-*
15 *cino sanguine frangi dicunt.*

553. VIS VT NVLLA VIRVM 'virum' non ad sexum retulit, sed
ad virtutem, hoc est virorum fortium, ut Cicero virum res illa
quaerebat, cum de viro forti diceret. per hoc autem ostendit
nullum de Tartaro ad superos posse remeare, ne numinum quidem
20 favore.

554. STAT eminet, *erecta est.* AVRAS autem inferis con-
gruas intellegamus. Statius de Mercurio ait: pigrae aurae eius
impediebant volatum. de illo enim loco multi quaerunt <561> quis
tantus clangor ad auras? et Pollio dicit Aeneae et Sibyllae,
25 quas illi secum traxerant, cum constet esse etiam illie auras.

557. EXAVDIRI exaudiebantur.

13 lapis . . . dicunt] cf. Isid. or. XVI 13, 2

1 uolentes *S* || abscederet *S* (abscedere *s*) abscederet *H* || deiphebum *ASM* deiphebum *Ra* || ad om. *FC* || aliut *C* || 4 scilicet hac comparatione *FC* || 5 an] aut *M* || te om. *H* || sole sine *M* || domus *C* || 9 nocentum *A* (corr. *a*) || 10 vindicat *H* || 11 scholium ad TORQVET om. *F* || 14 nec] ne *FC* || ad adamante in margine Turonensis is interpres qui Tironianis notis usus est haec adscripsit adamans species lapidis est durissimi adeo ut nulla re possit molliri nisi calido sanguine hircino. || infringi] unde etymologia est ab *α* sine et *δαμάζω* domo, id est lapis indomitus add *D* || hercino *F* || 18 forti om. *FC* || per hoc autem ostendit] hac per hostendit *F* ac per hoc ostendit *C* || 19 ne] nec *AM* || remeare . . . favore] remeare // sine numinum quidem favore *G*, quibus alia manus haec addidit educta in altitudinem nimiam tam fortis ut ferreis saxis putaretur extracta. una de furii tribus filiabus plutonis et noctis i. tysiphone electo megara quasi tysia fana i. ultrix uox tysiphone. || 21 STAT eminet. AVRAS autem inferis erecta est congrua *F* || 22 Statius de Mercurio ait (*Theb.* II 2) 'undique pigrae ire uentant nubes aut turbidus implicat aér'. pigrae enim aurae eius impediabant uolatum *Fabricius* || 23 quis tantus] quisquis tantus *C* quis-tatius *H* || 24 plangor *SM* || pallio *H* || Aeneae] et aeneae *AS* aenea *H* || 25 quas secum traxerant illi *M* || esse om. *R*

558. TRACTAEQVE CATENAE et genetivus singularis potest esse et nominativus pluralis.

559. STREPITVMQVE EXTERRITVS HAVSIT hausit et exterritus est: hypallage ergo est.

560. SCELERVM FACIES species, ut supra <V 768> visa maris 5 facies et non tolerabile numen.

563. NVLLI FAS CASTO pio. et haec responso ostendit, Aenean voluisse quidem ingredi, sed quasi pium prohibitum. INSISTERE LIMEN ‘insisto illam rem’ dicimus, non ‘illi rei’: quod qui dicunt decipiuntur propter ‘insto illi rei’. 10

564. SED ME quia occurrebat: unde ipsa cognovisti?

565. DEV M POENAS DOCVIT aut quas dii nocentibus statuerunt: aut Titanum, quos legimus deos ex Terra progenitos: aut re vera dicit poenas deorum. fertur namque ab Orpheo quod dii peierantes per Stygem paludem novem annorum spatio puniuntur in Tartaro: 15 unde ait Statius et Styx periuria divum arguit.

566. RHADAMANTHVS Rhadamanthus Minos Aeacus filii Iovis et Europae fuerunt: qui postea facti sunt apud inferos iudices.

567. SVBIGITQVE FATERI conpellit ad confessionem.

568. FVRTO LAETATVS INANI latebra non valde profutura, 20 quippe quae fuerat publicanda post mortem.

569. DISTVLIT IN SERAM gravem, ut serum bellum in angustiis futurum Sallustius. PIACVLA COMMISSA propter quae expiatio debetur.

570. ACCINCTA FLAGELLO aut hoc dicit quod videmus, quia 25 qui longo flagello utitur ut id post ictum in se revolvat necesse

16 Statius] Theb. VIII 30 || 20 latebra . . . mortem] cf. Don. ad Ter. eun. IV 7, 39 || 23 Sallustius] hist. fragm. inc. 15 ap. Dietsch., III 13 ap. Kritz.

3 EXTERRITIS C EXTERRITVM H || HAVSIT] haesit F n. CH || hausit] hoc est hausit R hoc est haxit F hanxit C || 4 hypallage ergo est] et ypallage (ypallage F) est FC || 5 supra om. C || mori AS moris H || 6 et . . . numen] om. FC, e. i. o. n. t. n. M || tollerabile H || 9 insistos H || illam] istam M || rei] re F || quod] nam quod AS || 10 recipiuntur F || insto] insisto F || 11 ipsa] ista R || cognosti ASFC || 12 innocentibus H || 13 deos] deos quasi M, om. C || ex Terra extra C || pergenitos H || 14 referunt Barthius ad Stat. Theb. VIII 30 || didi C || perierantes FC eirantes H || 15 novem annorum spatio RM: VIII milibus annorum ASFC VIII annorum H. cf. Hes. theog. 793 sqq. || puniantur M || 16 stys C || periniuria F periura A arguū F || 17 radamantus minos et aeacus RH hic et minos et eacus M Rhadamanthus minos rhadamanthis et aeacus F || 19 conpellit ad om. II || confessionem] ὑστερον πρότερον per totum versum; nam prius ‘subigit fateri’, tum ‘audit’, postea auditā ‘castigat’ add. Fabricius || 22 ut sallustius serum . . . futurum F || 23 fututum S (corr. s) futuram H || 25 dixit RMFC || uidemus] ante equos curules add. F || 26 post ictum] positum C || inserauoluat A (corr. a) || reuoluens F

est: aut 'accincta' est instructa, ad verbera scilicet, id est nocentes flagello quatit ipsa praeparata.

572. AGMINA SAEVA SORORVM aut impetus, ut de Harpyiis dixit: aut serpentum agmina, quos pro comis habent.

573. TVNC DEMVM HORRISONO STRIDENTES CARDINE SACRAE PANDVNTVR PORTAE mittuntur, inquit, post verbera ad aeternum supplicium. et est secutus ordinem iuris antiqui: nam post habitam quaestionem in Tullianum ad ultimum supplicium mittebantur. alii hoc a poeta dictum volunt, ut illa loquente intellegamus portam 10 esse patefactam; alii continuant narrationem. SACRAE execrables.

574. CERNIS CVSTODIA QVALIS 'custodia' est quae custodit, non quae custoditur. usurpatum autem est, sicut 'hospita', sicut 'neptis': nam 'hic' et 'haec custos' facit. ea enim quae in 'o' exeunt ut 'fullo', in 'os' ut 'nepos', in 'es' ut 'hospes', feminina 15 ex se non faciunt. quae autem invenimus usurpata sunt, unde et dissimilia: nam 'custos' 'custodia' facit, 'nepos' 'neptis'.

575. VESTIBVLO SEDEAT Megaera significat. hoc autem dicit: cernis hanc quam saeva sit? est intus alia 'inmanis atris hiatibus quinquaginta', quae est saevior, quam Hydra fuit. multi ipsam 20 Hydram volunt, quod non procedit: nam eam in aditu legimus inferorum ubi dixit <287> ac belua Lernae. quam alii tria volunt habuisse capita, alii novem, Simonides quinquaginta dicit.

577. TARTARVS vel quia omnia illic turbata sunt, ἀπὸ τῆς ταραχῆς: aut, quod est melius, ἀπὸ τοῦ ταρταρίειν, id est a tre- 25 more frigoris; sole enim caret.

578. BIS PATET IN PRAECEPS ideo 'in praeceps' addidit, quia

23 vel quia . . . caret] exscr. Isid. or. XIV 9, 8 et Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 134

1 est ante instructa] dixit FC || 3 SAEVA . . . serpentum agmina om. H || arpiis AM arpyis RFC (e S nihil enotavit Hagenus). ceterum de harpyiis agmen non dixit Vergilius, sed de anguis qui Laocoonta petiverunt. cf. Aen. II 212 || 4 aut serpentum agmina om. FC || 5 scholia ad v. 573 om. F || 8 in om. AS (supr. vers. add. a). ad tullianum M || 11 est ea quae F || 12 est om. M || hospitia F || 13 o] e H || 14 fallo F follo H || in os ut nepos om. H || os] hos F || 15 usurpatum fuit F || unde et dissimilia inueniuntur nam custos custodia facit nepos nepotes hospes hospita FC Stephanus Daniel. seclusi inveniuntur et hospes hospita: nam corruptitur his supplementis sententia grammatici quae haec est: feminina a nominibus in o, os, es excentibus derivata quod usurpata sint ideo et esse inter se dissimilia, ut custodia et neptis. addo et illud, quod impressa exemplaria inter facit et nepos exhibent, in manu scriptis non inveniri. || 18 quam] quamquam C || est alia intus FC || 20 hydram fuisse volunt M || noluit F || 21 ubi dixit] t ubi dixit ut M || 22 habere FC || nouem ut simonides M || 23 απὸ τεκ γαραχες C || 24 ταραχῆς om. RH || ταρταρίειν R H F Ca ταριζιν AS ταρταρι. M || hoc est FC || 25 frigeris F || carent F || 26 ideo in praeceps om. C || addit C

potest quid etiam sursum patere. videtur autem hoc prudentioribus ideo dictum, quia secundum rationem sphaerae sol cum in unam concesserit partem, duae quasi Tartarum faciunt: una, a qua discessit, et altera, ad quam numquam accedit: quod melius sphaerae indicat ratio. hoc autem dicit: Tartarus ipse bis tantum in praeceps patet et tendit sub umbras, quantus est suspectus, id est altitudo, ad Olympum aetherium. *deest 'est'.*

580. IIC GENVS ANTIQVM TERRAE id est primum: Titanas enim contra Saturnum genuit, Gigantas postea contra Iovem. et ferunt fabulae Titanas ab irata contra deos Terra ad eius ultionem 10 creatos, unde et Titanes dicti sunt ἀπὸ τῆς τίσεως, id est ab ultione. de his autem solus Sol abstinuisse narratur ab iniuria naminum, unde et caelum meruit.

582. ALOIDAS GEMINOS Aloeus Iphimediam uxorem habuit, quae compressa a Neptuno duos peperit, Otum et Ephialten, qui digitis 15 novem per singulos menses crescebant. freti itaque altitudine, *cum adhuc novem annorum essent*, caelum voluerunt subvertere, sed confici sunt Diana et Apollinis telis. Aloidas autem sic dixit, sicut de Hercule Amphitryoniades dicimus. *GEMINOS* sui similes.

585. CRVDELES POENAS saevas, nimias; nam non dicit indignas 20 ferentem qui sacrilegus fuit. SALMONEA Salmonēus Aeoli filius fuit, non regis ventorum, sed cuiusdam apud Elidem, ubi regnavit. qui fabricato ponte aereo super eum agitabat currus ad imitanda superna tonitrua, et in quem fuisset iaculatus facem, eum iubebat occidi. hic postea verum expertus est fulmen. 25

8 id est e. q. s.] exscr. mythogr. III 3, 5. cf. mythogr. I 11 et Isid. or. IX 2, 135 // 14 Aloeus . . . telis] exscr. mythogr. I 83 // 21 Salmonēus . . . fulmen] exscr. mythogr. II 56. cf. mythogr. I 82

1 potest] post *H* // quid *om.* *FC* // insursum *M* // hoc autem *R* // a prudentioribus *M* // 4 alteram *S* // numquam *om.* *M*, *supr. vers. add. m.* // 5 ratio] *ratio H* // 6 sub] suas *AR* (*corr. a*) su/s *H* // 7 aetheriam *F* // aetherium] sic et Homerus de Tartaro (*I. VIII 16*) τόσσον ἔνερθ' Αἰδεω ὅσον οὐρανός ἐστ' ἀπὸ γαῖς *add.* *D* quibus in margine ab alio haec adscripta sunt i. e. tantum sub inferis quantum caelum est a terra. // et deest est *Daniel* // 8 ANTICVM *C* // 9 gigantes *RHMs* (*gigantias m*) // 10 *ad*] in *M* // 11 απὸ το (τογ *a*) τιςεως *A* αποτισεις *R* ariozo. *ie. εως H* απὸ της τιςειοτ *M* απὸ της τιςειος *C* // 12 solus abstinuisse sol *S* // 14 aloidus *M* // ifimedium *ASCM*: ifimenidam *R* sifemidiam *H* ifimin/am *F* // 15 *a om.* *AS* (*supr. vers. add. a*) // totum *H* othum *FC* // ifalten *F* // 16 itaque *om.* *FC* // 17 subvoluere *M* // 18 alaoidas *F* // 19 amfitionides *ARM* amfitionides *H* amfitionides *FC* // diximus *RHM* // diciimus] hoc ex odysea homeri in inscribitur *add.* *D* duodccim versuum spatio relichto. cf. *Od. XI 305 sqq.* // sui similes *om.* *F* // 21 fuit] est fuit *F* // 22 eliadem *F* // 24 superna] superū *C* // eum *om.* *ASFC* // 25 fulmen expertus est *FC*

588. MEDIAEQVE PER ELIDIS VRBEM hinc est indignatio, quod in ea civitate Iovem imitabatur, in qua specialiter Iuppiter colitur.

592. DENSA INTER NVBILA ostendit fulminis causam.

593. FVMEA LVMINA id est terrena; nam aetherius ignis caret 5 fumo, solo enim splendore viget.

595. NEC NON ET TITYON Tityos Terrae secundum alios filius fuit, secundum alios a Terra nutritus: unde *poeta* elegit sermonem, quo utrumque significaret, nam 'alumnum' dixit. hic amavit Latonam, propter quod Apollinis confixus sagittis est et damnatus 10 hac lege apud inferos, ut eius iecur vultur exedat: quamquam Homerus vicissim dicat duos vultures sibi in eius poenam succedere. sane in usu est 'vultur', licet Cicero 'vulturius' dixerit, quod qui-dem potest esse et derivativum: Ennius vulturus in campo miserum mandebat hominem. declinatur autem 'hic Tityos huius 15 Tityi', sicut 'Delos Deli'.

596. PER TOTA NOVEM CVI IVGERA CORPVIS PORRIGITVR quantum ad publicam faciem, magnitudinem ostendit corporis; sed illud significat, quia de amatore loquitur, libidinem late patere, ut ait supra <440> nec procul hinc partem fusi monstrantur in 20 omnem lugentes campi. sane de his omnibus rebus mire reddit rationem Lucretius <III 978> et confirmat in nostra vita esse omnia quae finguntur de inferis. dicit namque Tityon amorem esse, hoc est libidinem, quae secundum physicos et medicos in iecore est, sicut risus in splene, iracundia in felle: unde etiam exesum a vul-

6 Tityos ... succedere] cf. mythogr. I 13, II 104 || 12 Cicero] in Pis. 16, 38 || 13 Ennius] ann. v. 141 ap. Vahl. || 20 same de his . . . volvuntur] exscr. mythogr. II 105, III 6, 5. cf. Macrob. comment. I 10, 10 sq. || 23 libidinem . . . in felle] cf. Isid. or. XI 1, 125 et 127

1 scholia ad v. 588 et 592 om. *F* || hinc est *R M*: hic est *ASHC*. *exspectatur* aucta est. || 2 imitatur *R* || 3 causam] et originem *add.* *D* (*idem edidit Stephanus*). *praeterea* contorsit proiecit cum impetu *add.* *Fabricius* || 4 nam] et *C* || 5 sol enim *AS* nam solo *M* || viget] *AEGIT* impegit *add.* *Fabricius* || 6 tityon *F* || secundum alios terrae filius fuit *M* || 7 fuit om. *F* || sermone *H* || 8 quo *MFC*: qui *A* quod *RSH* || hic amavit Latonam] hic confixus uiribus latonam uolare (*lege violare*) temptauit *F* || 9 propter quod] matrem *R* || sagittis confixus est *R* confixus est telis *M* || et damnatus] damnatus autem est *M* || 11 poene *F* poena *C* || succedere] unde haec dicit de tityo *add.* *D* *quinque uersuum* *spatio relicto*. cf. *Od. XI* 576 sqq. || 12 same. uultur in usu est *M* || *vulturius* . . . Ennius om. *F* || dixerit] et Plautus in *Curculione* (356 *Fl.*) 'iacit uulturios quattuor' *add.* *Fabricius* || 13 et] etiam *M* || *diriuatiuum ARHC* || Ennius etinius *H* || uulturus *ACH*: uulturus *R M* uulturius *S* uultu *F* || in campo *HFC*: in campos *R* in siluis *ASM* || miserum *ASRM*: supinum *HFC* || mandebet *H* || 14 mandebat hominem] m. h. *C* || huius om. *ASHC* || 15 Delos] delios *C* || Deli] delii *FC* || 17 ostenditur *H* || 18 significat] ostendit *F* || amore *R* || loquetur *H* || 19 huic *H* || 20 omnes *F* || rebus om. *C* || reddidit *F* || 21 esse uita *M* || 24 etiam om. *FC*

ture dicitur in poenam renasci: etenim libidini non satis fit re semel peracta, sed recrudescit semper, unde ait Horatius incontinentis aut Tityi iecur. ipse etiam Lucretius dicit per eos, super quos iamiam casurus inminet lapis, superstiosos significari, qui inaniter semper verentur et de diis et caelo superioribus male opinantur: nam religiosi sunt qui per reverentiam timent. per eos autem qui saxum volvunt ambitum vult et repulsam significari, quia semel repulsi petitores ambire non desinunt. per rotam autem ostendit negotiatores, qui semper tempestatibus turbinibusque volvuntur.

598. FECVNDAQVE POENIS fecunda in poenam. 10
 599. RIMATVR pascitur, ut rimantur prata Caystri.
 600. FIBRIS fibrae sunt eminentiae iecoris.

601. QVID MEMOREM LAPITHAS hi populi {Thessaliae fuerunt, quibus imperabat Ixion, amicissimus, ut diximus supra <286>, Iovi, Phlegyae filius. qui post nubis coitum fictae in formam Iunonis, 15 cum se de eius stupro iactaret, ab irato Iove ad inferos trusus est et illic religatus ad rotam circumfusam serpentibus. PIRITHOVVM et hic unus de Lapithis fuit, qui cum Theseo descendit ad rapientiam Proserpinam.

603. ADSIMILIS valde similis: ‘ad’ enim vacat, et a maioribus 20 ad ornatum adhibebatur, ut Horatius qua populus adsita certis limitibus vicina refugit iurgia. LVCENT GENIALIBVS ALTIS

2 Horatius] .carm. III 4, 77 || 11 rimantur] georg. I 384 || 12 fibrae . . . iecoris] cf. Isid. or. XI 1, 126 || 13 hi populi e. q. s.] cf. mythogr. I 14, II 106 || 20 valde similis] cf. Gell. VI 7, 5 sqq., Don. ad Ter. Andr. IV 2, 11 || 21 Horatius] ep. II 2, 170

1 in poenam renasci dicitur *M* || libidinum *S* || res *AS* || 3 aut] at *C* ait *mythographus* *III* nec *Horatius* || *tityi R tyti HC* || enim *S* (etiam *s*) || per eos *om. H*, per *om. C* || 4 iamiam *SHFC*: iam *ARMs* || casurus inminet lapis] lapsurus est lapis *C* lapsurus est lapis inminet *F* || 5 uertentur *M* || et de diis (dis *C*) et caelo superioribus (peritioribus *F* superioribus *H* superiori *s*) *ASRHFC* et de diis et de caelo et locis superioribus *MD* exempl. impr. nisi quod de ante caelo unus *M* exhibet et de diis et caelo *mythogr. II* et de diis et superioribus *mythogr. III*. fortasse et de diis et caelo, superis rebus vel superioribus rebus, male opinantur. cf. Serv. ad Aen. VIII 187 ‘aut secundum Lucretium supersticio est superstantium rerum, i. e. caelestium et divinarum, quae super

^{uol} nos stant, inanis et superfluus timor’. || 7 uult *R* (uol superscr. m. sec.) uolunt *C* || hambitum *F* || vult] uidit *F* || repulsum *M* || semel *MFC* mythogr. *II*: semper *ASRH* mythogr. *III* || 8 per rotam e. q. s.] cf. Bernaysius mus. Rhen. V p. 584 adnot. et Lachm. comm. p. 203 || ostenduntur *R* || 9 turbitudinibusque *M*, corr. *m* || 10 FAECVND^uA et faecunda *AC* || 11 pascitur] paci citur *A* (paciscitur *a*) pa///scitur *H*, om. *F* || rimatur *M* || 12 eminentia *A* || iecuris *C* || 13 LAPHITAS *AHM* || 15 flegiae *ARH* flagiae *C* || 17 religatur *H* relegatus *FC* || circumfixam *R* circumfusam *H* incircumfusam *M* || 18 laphitis *HM* lapitis *F* || 21 Horatius om. *C* || qua] quia *F* || adsit ad///certis *H* (duae litterae radendo deletae sunt) || 22 iuria] ita adinuenire pro inuenire legimus add. Fabricius

aliud est. Tantalus, rex Corinthiorum, amicus numinibus fuit. quae cum frequenter susciperet et quodam tempore defuissent epulae, filium suum Pelopem occidit et diis epulandum adposuit. tunc abstinentibus cunctis, Ceres umerum eius exedit, et cum eum dii per 5 Mercurium revocare ad superos vellent, eburneus ei est umerus restitutus, ut umeroque Pelops insignis eburno. ideo autem sola Ceres dicitur comesse, quia ipsa est terra, quae corpus resolvit. per Mercurium autem ob hoc fingitur esse revocatus, quod ipse est deus prudentiae, per quam philosophi deprehenderunt παλιγγενεσίαν 10 vel μετεμψύχωσιν. Tantalus autem hac lege apud inferos dicitur esse damnatus, ut in Eridano inferorum stans nec undis praesentibus nec vicinis eius pomariis perfruatur. per haec autem avaritia significatur, ut etiam Horatius quid rides? mutato nomine de te fabula narratur. GENALIBVS veluti genialibus: nam geniales 15 proprie sunt qui sternuntur puellis nubentibus, dicti a generandis liberis.

604. AVREA FVLICRA quibus fulcimur, id est sustinemur.

605. REGIFICO LVXX regali ambitu. FVRIARVM MAXIMA id est saevissima, hoc est Fames, ut <III 252> vobis Furiarum ego 20 maxima pando. unde et famem praenuntiat, ut hanc esse Furiarum maximam doceat.

606. ET MANIBVS illorum scilicet, non suis.

607. FACEM ATTOLLENS iniciens ignem avaritiae, ut abstineant.

608. INVISI FRATRES haec quidem constat dicta esse generaliter, 25 possunt tamen etiam ad speciem trahi, ut Aegyptum et Danaum,

1 Tantalus e. q. s.] exscr. mythogr. II 102, III 6, 21. cf. mythogr. I 12 || 6 umeroque] georg. III 7 || 13 Horatius] sat. I 1, 69 || 14 nam geniales . . . liberi] exscr. Isid. XX 11, 5 || 17 quibus . . . sustinemur] exscr. Isid. XIX 26, 3

1 aliud est, quo scholiastes, nisi fallor, ostendere voluit 'lucent genialibus altis' e. q. s. non ad Ixionia Perithoumque pertinere, om. FC: qui quod ante Tantalus exhibent sicut supra diximus id non est Servii, qui in Aeneidos commentario Tantulum non commemoravit, ad georg. III 7 pauca de eo dixit || Tantalus] ious et egine filius add. F || chorintiorum H corinthiorum FC || quae] qui M (qui cum frequenter eos susciperet Stephanus Daniel alii) || 2 et om. FC || dum defuissent FC || 4 cunctis om. F || humerum ASRM || excedit H || cum] dum FC || eum om. A || 5 ad superos om. R || humerus ASRM || 6 restitu F || ut umeroque scripsi: sicut supra humeroque ASRM umeroque H unde est umeroque FC || pelobs C || 7 soluit M || 8 hoc] est add. H || esse om. ASFC || 9 quem FC || palingenesian uel metempyschosin vel metempyscosin libri || 11 heridano AS eridiano C || 12 ei HM || perfruantur F || perfruatur] quemadmodum et homerius in odyssea describit novem versuum spatio relicto add. D. cf. Od. XI 582 || autem] quae narrata sunt add. F || 13 etiam om. FC || quit C || 14 neluti] uel aut in F uelut in C || genialibus AS || 17 FVLICRA AH || 18 regio M || id est . . . pando om. M || 19 famis FC || 20 et om. ASRH || pronuntiat F || esse om. M || 25 species ASC speciaeas F || egistum M || denann H danuum C

Atreum et Thyesten, Eteoclen et Polynicen significare videatur. bene autem dicendo 'invisi' per id quod leve est, etiam maiora complexus est.

609. PVLSATVSVE PARENTS item quod levius est dixit parricidii comparatione. possumus autem Oedipum accipere, extinctorem Lai. 5

AVT FRAVS INNEXA CLIENTI ex lege XII tabularum venit, in quibus scriptum est patronus si clienti fraudem fecerit, sacer esto: si enim clientes quasi colentes sunt, patroni quasi patres, tantundem est clientem, quantum filium fallere. et hoc posse fieri ex Horatii dictis intellegimus, qui cum loqueretur de avaris potentibus, ait de vicino cliente pellitur paternos in sinu ferens deos. Vrbano tamen hoc displicet et dicit rarum esse hoc magisque contrarium, cum magis patronos decipient frequenter clientes. vult autem intellegi praevaricatores, qui patroni sunt clientium, quos nunc suspectos vocamus. 15

611. NEC PARTEM POSVERE SVIS bene addidit 'suis', id est cognatis, adfinibus. haec enim fuerat apud maiores donandi ratio, non profusa passim: nam hoc est velle inaniter perdere. unde Cicero ait in libris legum <II, 16, 40> stipem prohibeo: nam auget superstitionem et exhaustur domos. dignis igitur largendum est, unde Horatius cur eget indignus quisquam, te divite? id est indignus paupertate. .

612. OB ADVLTERIVM CAESI si 'occisi', Aegisthum significat, Thyestae filium: si re vera 'caesi', Sallustum, quem Milo deprehensum sub servi habitu verberavit in adulterio suae uxoris, filiae 25 Sullae. QVIQVE ARMA SECVTI IMPIA NEC VERITI DOMINORVM FAL-

7 Patronus ... esto] tab. VIII 21 ap. Schoell. p. 149 || 8 si enim ... patres] cf. Isid. or. X 53 et 205 || 10 Horatii] carm. II 18, 26 || 21 Horatius] sat. II 2, 103 || 24 si re vera ... Sullae] cf. Gell. XVII 18

1 atra eum C || et eoclen A aetheoden R eoden H aetheoclen M || significari F || 5 cōmoratione F || autem om. R || oedippum HFC || extinctorum F || extinctorem lati R extinctorem lait S extinctorem late H lai extinctorem M Lai om. AFCs || 6 INEXA F || ex lege] alii ex lege FC || 7 si om. S, supr. vers. add. s || 8 sic enim FC || 9 tantādem C || ilentem C || 11 cliente ... frequenter om. F || patronos M (paternos m) || 17 cognatis et affinibus M || 18 passi F || velle om. M. fortasse velle rem inaniter perdere || 20 augit FC || exaurit H exausit F. stipem sustulimus nisi éam, quam ad paucos dies propriam Idæae Matris exceperimus; implet enim superstitione animos et exhaustur domus Cicero || 21 unde horatius ASR: unde persius MFC unde alias oratius pfilis H (in eo libro ex quo H descriptus est ad horatius haec adscripta erant at. persius). fortasse quae Horatii sunt Servius per errorem Persio tribuerat. || 23 occisum AS (occisi a) occisi sim H || aegistum ASC megestum R egestum H egistum M aegissam F || 24 thiestae AR tyestae H thyae C || si re uera FC: et si re uera ASHM et si reuersa R || 25 in] ut in F || uxoris om. R || filiae Sullae] quae fuerat fausti syllac filia F filia C Faustae filiae Syllae Masvicius primus || 26 Sullae] syllae ASR sillae HM

LERE DEXTRAS hoc loco videtur blandiri Augusto, quia contra Caesarem, patrem eius, multi quibus ignovit, arma susceperant: est namque eius dictum, dare quidem se veniam Pompeianis, sed ab 5 ipsis quandoque esse peritum: ut 'arma impia' civilia dixerit bella, quae moverunt Pompeiani contra acceptae veniae fidem. sed non procedit. nam si 'arma impia' dixit bellum civile, tangit. et Augustum et Caesarem, qui et ipsi civilia bella tractarunt. item si culpat eos qui contra fidem datae veniae dimicaverunt, tangit Augustum: nam transierunt ad eum ab Antonio duo milia equitum, per quos 10 est victoriam consecutus: Horatius ad hunc frementes verterunt bis mille equos Galli canentes Caesarem. fecit praeterea iniuriam Augusto vel Caesari si eos 'dominos' dixit, quod apud maiores invidiosum fuit: nam 'patres patriae' dicebantur, non 'domini': Iuvenalis <VIII 244> Roma patrem patriae Ciceronem 15 libera dixit. melius ergo est ut bellum a Sexto Pompeo, Pompei filio, in Siculo freto gestum accipiamus. nam occiso patre Siciliam tenuit et collectis inde servitiis vastavit sex annis ultro citroque Siciliam, postea victus est ab Augusto et Agrippa: Horatius minatus urbi vincla, quae detraxerat servis amicus perfidis. 20 et hoc sensu tam 'arma impia', quam 'dominorum' congruit commemoratio.

614. POENAM EXPECTANT quod gravius est: nam in expectatione et praesens metus est et dolor futurus, in ipsa autem poena solus est dolor.

25 615. FORMA VIROS *id est causa criminis vel* regula: singulis enim sceleribus sunt statuta supplicia ex more Romano, quem sequitur.

616. SAXVM INGENS VOLVVNT ALII Sisyphum dicit, qui deorum

10 Horatius] ep. 9, 17 || 18 Horatius] ep. 9, 9

2 quibus ignorauit *S* || susceperunt *FC* || 3 se quidem *FC* || 4 ad ipsis *F* apsis *C* || dixit *C* || bella] uel ea *add. MD* || 5 quac] quem *S* || acceptam *R* || uaenie *C* || 6 augustum caesarem *F* || 7 bella ciuilia *RHF* || tractauerunt *FC* || 8 angit *FC* || 10 persecutus *S* consequutus *F* || adhuc *M* || frrebentes *H* || 11 equi *ASFC* || fecit] *om. AS*, fec *C* || 12 si] se *HC* || quod] quia *F* || 13 fuit] unde Tullius 'dominant Sylla' *add. Fabricius. cf. de off. II 14, 51* 'contra L. Sulla' dominantis opes' || dicebantur ... patrem patriae *om. R* || domine *H* || 14 patrem *om. F* || Ciceronem libera dixit] c. l. i. d. *C* || 15 ergo] erg *C* enim *M* || est *om. C* || sexto *FC* || pompeii *H* || 16 fretum *AS* (*corr. as*) || occisio *F* occiso *C* || 17 ultro citroque] ultroque *C* || 18 uinctus *F* || 19 uincula *F'C* || distraxerat *F* || ditraxerat *C* || 20 seruus *F* || 22 quod gravius est *om. AS*, est *om. F*. quod est gravius *R* || 26 t ex more romano quem sequitur nam morem romanum sequitur *M* (t . . . quem sequitur post delecta sunt) || quem sequitur *om. C* || 28 volvunt *FC* || sisiphum *R* sisyphum *H* || dicunt *A* (dicit *a.* ALII moneo minusculis litteris scriptum esse in *A*)

consilia hominibus publicavit. RADIISQVE ROTARVM Ixionem dicit, ut alibi ostendit atque Ixionii vento rota constitit orbis, licet supra dixerit <602> quos super atra silex: nam de his fabulis variae sunt in ipsis auctoribus opinione-

5 nem, nam fertur ab Hercule esse liberatus: quo tempore eum ita abstraxit, ut illuc corporis eius relinqueret partem. frequenter enim variant fabulas poetae: Hippolytum Vergilius <VII 765> liberatum ab inferis dicit, Horatius contra neque enim Diana pudicum liberat Hippolytum.

10

618. PHLEGYASQVE MISERRIMVS OMNES ADMONET si 'Phlegyas' nominativus est singularis, hoc dicit, Phlegyas omnes admonet apud inferos poenas ferentes: si autem 'Phlegyas' accusativus pluralis est, Theseum omnes Phlegyas admonentem debemus accipere. hi namque secundum Euphorionem populi insulani fuerunt, satis in 15 deos impii et sacrilegi: unde iratus Neptunus percussit tridenti eam partem insulae, quam Phlegyae tenebant, et omnes obruit. Phlegyas autem, Ixionis pater, habuit Coronidem filiam, quam Apollo vitiavit, unde suscepit Aesculapium. quod pater dolens, incendit Apollinis templum et eius sagittis est ad inferos trusus: Statius Phlegyam 20 subter cava saxa iacentem aeterno premit accubitu.

620. DISCITE IVSTITIAM *hoc est*, vel nunc in poenis locati.

621. VENDIDIT HIC AVRO PATRIAM etiam haec licet generaliter dicantur, habent tamen specialitatem: nam Lasthenes Olynthum Philippo vendidit, Curio Caesari XXVII. s. Romam: de quo Lucanus 25 <IV 820> Gallorum captus spoliis et Caesaris auro.

² alibi] georg. IV 484 || 5 contra opinionem e. q. s.] cf. Gell. X 16, 11 sqq. mythogr. II 133 et 128 || 9 Horatius] carm. IV 7, 25 || 14 hi namque e. q. s.] exscr. mythogr. I 205, II 109. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. I 713 || 20 Statius] Theb. I 713

1 publicavit] qualis ab homero describitur add. D octo versuum spatio relichto. cf. Od. XI 593 sqq. || ROTARVM] d. r. add. M || isionem H || dicit ex dixit A || 2 atqui F || ixionei uento R || 3 quo F || 5 AETERNAQVE F || THESSEVS R || 6 quo tempore . . . partem] quo tempore eum ille ad extrahendum cerberum descendit quem theseum ita abstraxit ut illi corporis quam relinqueret nates partem F || 7 illi A || linqueret C || partem relinqueret M || 8 fabulas uariant F || ippolitum AR ipolitum H yppolitum M hipolitum C || 10 ippolitum AR ypolitum H yppolitum M hipolitum F h. C || 11 PHLEGIASQVE AR PHELAIASQVE H FLEGIASQVE MC || phelias M pligias F fligias C || 12 est om. R || fligias F flygias C || omnis MFC || 13 phelias HM plegeas F flegeas C || 14 omnis FC || flegeas FC || admontem C || hi om. C || 15 éuforianem M (corr. m) || 16 tridente R || 17 omnis FC || 18 ixonis C || 19 aesculapium F || pater] phlegias add. M || 20 phlegian F || 21 accubito HF || 22 locati] cati F || 24 nam . . . vendidit] nam lasthenes et ipocrates olyntum philippo tradiderant F || latenes H || olymthum AR || 25 curius F || xxvii. s. AS: uiginti septem anno R xxvii H xxvii milibus sesterciis M xx septem milibus sestertii FC || de qua AS || lucanus ait F || 26 spoliis] populis FC || auro] et illud (Luc. IV 824) 'emere

622. FIXIT LEGES PRETIO ATQVE REFIXIT possumus Antonium accipere secundum Ciceronem in Philippicis *ubi ait legesne fixisti?* 'fixit' autem ideo, quia incisae in aereis tabulis adfigebantur parietibus.

623. HIC THALAMVM INVASIT NATAE Thyestes, unde Aegisthus 5 natus est, item Cinyras: nam quod Donatus dicit nefas est credi, dictum esse de Tullio. VETITOSQVE HYMENAEOS legibus scilicet: nam dicendo 'vetitos' ostendit fuisse, ut est apud Persas hodieque. unde Donatus male ait natura et legibus vetitos.

624. AVSI OMNES INMANE NEFAS AVSQVE POTITI illic sunt et 10 qui fecerunt et qui conati sunt. dicit autem secundum Romanum ritum, in quo non tantum exitus punitur, sed et voluntas.

625. NON MIHI SI LINGVAE CENTVM SINT Lucretii versus sublatus de Homero, sed aerea vox dixit.

626. SCELERVM COMPRENDERE FORMAS ut <615> aut quae 15 forma viros fortunave mersit.

629. PERFICE MVNVS hoc est ramum redde: nam supra ait <142> hoc sibi pulchra suum ferri Proserpina munus instituit.

630. CYCLOPVM EDVCTA CAMINIS hoc est magna: ita enim 20 cuiuslibet rei magnitudinem significabant, adeo ut Statius Argivorum muros ab ipsis dicat esse perfectos.

631. FORNICE arcu: Cicero videt ad ipsum fornicem Fabianum.

634. CORRIPVNT SPATIVM raptim peragunt.

25 635. OCCVPAT AENEAS ADITVM ingreditur, sicut supra <424>

12 Lucretii versus] VI 859 sq. ap. Lachm. || 20 Statius] Theb. I 630. cf. Luct. Plac. ad hunc vers. et ad I 251 || 22 Cicero] in Verr. act. I 7, 19

omnes, hic vendidit urbem' add. *Fabricius* || 1 ATQVE REFIXIT om. *HC* || 2 legesne fixisti] cf. *Phil.* II 38, 98 'et de exsilibus legem, quam fixisti, Caesar tulit?' ex *Autissiodorensi Hagenus* ubi ait leges refixisti enotavit: cf. *Phil.* XII 5, 12 et XIII 3, 5 || 3 aeris *H* || tabulis] leges add. *M* || adfigebantur *FC* || parietibus om. *FC* || 4 Thyestes] pelopeae filiae add. *D* || 5 est om. *C* || Cinyras] cinaras *ASR* cimiras *M* cyniras *C*. filiae myrae de qua natus est adonis add. *D* || 6 Tullio] quod conuicium a sallustio, ciceronis inimico, natum est qui de illo inquit 'filia matris pellex' add. *D* || 7 uetus *H* || fuisse] non uetitos add. *Fabricius* || apud om. *AS* (supr. vers. add. s) || persa apud *F* || hodieque] hodie *H*. unde catullus (90, 3) ait de concubentibus cum matre persis 'nam magus matre et gnato dignatur oportet, si uera est persarum impia religio' add. *D* || 8 mala *R* || ait] ait qui *F* || legibo *F* || uetus *ASRH* || 9 sunt om. *FC* || 10 romanorum *F* || 11 ponitur *F* || 12 SINT] o. c. f. v. add. *M* || 13 Homero] trium versuum spatium relictum in *D*. cf. *Il.* II 489 || sed] sed ille *Fabricius* || aerea vox] cf. *Serv. ad georg.* II 42, *Lachm. comment.* p. 399, *L. Muell. ad Lucil. fragm. dub.* VII || 14 ut] aut *FC* || aut quae] utque *F*, aut om. *M* || 15 mersat *R* || 19 dvcta *RF* || CAMINIS] m. add. *M* || 21 mimos ad ipsis *F* || 22 uadet *H* || 24 raptim] spacium add., *M* || 25 ut *H*

diximus. RECENTI semper fluenti. et dixit hoc propter paludem Stygem.

636. SPARGIT AQVA purgat se: nam impiatus fuerat *vel* aspectu Tartari, *vel* auditu scelerum atque poenarum. et 'spargit', quia se inferis purgat. 5

638. AMOENA VIRECTA videntia: et est satis usurpativum. 'amoena' autem quae solum amorem praestant, vel, ut supra <V 734> diximus, quasi amunia, hoc est sine fructu, ut Varro et Cärminius docent. adludit autem ad insulas fortunatas: nam et sequenti hoc indicat versu. 10

640. LARGIOR HIC CAMPOS AETHER non nostro largior, sed quam est in cetera inferorum parte. aut re vera largior, si lunarem intellegis circulum: nam, ut supra <V 735> diximus, campi Elysii aut apud inferos sunt, aut in insulis fortunatis, aut in lunari circulo: Lucanus <IX 11> illic postquam se lumine vero induit: 15

641. SOLEMQVE SVVM sibi congruum, ut fessosque sopor suus occupat artus.

642. PALAESTRIS luctationibus: grece dixit.

643. CONTENDVNT LVDO non odio.

644. CHOREAS 're' corripuit propter metrum, alibi ait secundum 20 naturam, ut <IX 612> iuvat indulgere choreis: ergo aut systolen fecit, aut antithesin, e pro *et* ponens: nam Graecum est nomen.

645. NEC NON THREICIVS LONGA CVM VESTE SACERDOS Orpheus Calliope musae et Oeagri fluminis filius fuit, qui primus orgia

4 et spargit . . . purgat] cf. Macrob. Sat. III 1, 8 || 7 amoena . . . sine fructu] cf. Isid. or. XIV 8, 33 et diff. verb. 42 || 16 fessosque] georg. IV 190 || 23 Orpheus . . . chordis] exscr. mythogr. III 8, 19 et 20

1 diximus] dixit *M* || 3 impiatus] inquinatus *exemplaria impressa praeter Gottingense* || 4 quia] quasi *F* || se] inse inse *H* || 5 purgat] nam superis immolatur corpus ablunnt ut supra (II 719) 'donec me flumine vivo abluerō' add. *D* || 6 usurpatum *exemplaria impressa praeter Lionianum* || 7 amoenia *H* || autem] dicuntur add. *M*, sunt *supr. vers. add. s* || 8 ut] ait ut *R* || 9 ludit *FC* || fortunatorum *FC* || 10 versu] uersum *H*. virecta autem sicut salicta *qdd. C* || 11 CAMPOS *AC* || AETHER] *E. L. v. p. add. M* || 13 intellegimus *M* || 15 se *om. F* || uero lumine *M* || uero *F* || induit] implevit *C* || induit] homerus campos elyisos ad insulas fortunatas esse testatur hisce uersibus add. *D* sex *versuum spatio relicto. cf. Od. IV 563 sgg.* || 16 congruum] grece dixit add. *M* || 17 suos *FC* || 18 schol. ad v. 642 *om. FC* || PALESTRIS libri || dixit] nam παλαιστιν luctari dicunt graeci, inde πάλη add. *D* || 19 LVDO] inter se ludo add. *D* || 20 re . . . metrum *om. C* || corripitur *F* || preter *H* || alibi . . . choreis] chorias graeci dicunt ideo (ide *C*) iste breuem posuit hic re pro . i. nam alibi longa est ut (XI 224) lustrantque choreis (coreis *C*) uel quia uocalis uocalem sequitur *FC* || 21 choreis] dioregis *H* || 22 facit *AS* || anthyesin *F* || e pro *et* *Fabricius*: i pro e *ASRIIM* pro. n. e *FC* || ponens] pronens *R*. ut pro χορέα posuit χορέα id est chorea add. *D* || 24 calliopis *AFC* (corr. a) || musae *om. C* || filius et siagri fluminis *F* || siagri *C* || fluminis *om. R* || fuit *om. C*

instituit, primus etiam deprehendit harmoniam, id est circulorum mundanorum sonum, quos novem esse novimus. e quibus summus, quem anastron dicunt, sono caret, item ultimus, qui terrenus est. reliqui septem sunt, quorum sonum deprehendit Orpheus, unde uti 5 septem fингitur chordis. 'longam' autem 'vestem' aut citharoedi habitum dicit, aut longam barbam: nam e contrario in berbes 'investes' vocamus. 'sacerdos' autem, quia et theologus fuit et orgia primus instituit. ipse etiam homines e feris et duris composuit: unde dicitur arbores et saxa movisse, ut diximus supra.

10 646. OBLOQVITVR NVMERIS dicendo 'obloquitur' chordarum expressit laudem, quas dicit verbis locutas: 'obloqui' enim non est nisi contra loquentem loqui. NVMERIS rhythmis, sonis, ut numeros memini, si verba tenerem. SEPTEM DISCRIMINA quia omnes chordae dissimiliter sonant.

15 647. IAM nunc. 'hic' autem 'peeten' declinatur, ut 'lien'.

648. HIC GENVS ANTIQVVM quod non omnes viros fortes in Elysio visos esse commemorat, haec ratio est, quia isti divinos meruerunt honores: quod Tydeo vel his, quos supra <479> memoravit, non contigit. nam ideo 'antiquum' addidit, quasi et illis 20 Elysi contingerent campi, si eis annorum non derogata esset vetustas.

649. NATI MELIORIBVS ANNIS plerumque enim hominum virtus decoloratur temporis infelicitate: Cicero ut illa laus temporum, non hominum fuisse videatur.

7 quia et . . . movissem] exser. mythogr. II 44 || 12 numeros] buc. IX 45 || 15 hic . . . declinatur] cf. Prob. inst. art. p. 125, 17 K. || 22 Cicero] in Verr. act. II lib. I 21, 56

1 primum etiam *M* || armonian *A* armoniam *reliqui* || 2 novimus] nominus *F* || e om. *C* || 3 anostran *F* || dicunt] id est sine astris add. *D* || 4 uti septem *M*: ut in VII *ASH* in septimo *R* ait septem *F* septem *C* || 5 citharoedis *AS* (corr. *a*) citharaedis *H* || 6 et contrario *F* || 8 ipsi *R* || etiam] enim *H* || e] de *H* ex *a* || duris] mites add. *Fabricius* || 9 ut deus sunt *H* (ut d. s. i. e. 'ut diximus supra' non recte interpretatus est *librarius*). || supra] Horatius (*a. p.* 391) 'siluestres homines sacer interpresque deorum caedibus et vietu foedo deterruit orpheus, dictus ob hoc lenire tigres rapidosque (*sic*) leones add. *D* ||

11 exprimit *R* || quas] quasi *F* || uerba *R* urbis *F* urbis *C* || locutus *S* locutas *C* || non et nisi om. *C* || 12 loqui] non autem 'male dicere' ut alias add. *D* || rhythmis *Ms*: rythmi *AS* rhythmis *R* rhythmis *H* rhythmus *F* rhythmus *C* || sons *H* || 13 quia] ex *H* || 14 omnis *FC* || 15 IAM PECTINE *R* nunc omittens || hic *ASRF*: hoc *HMCa* || peeten om. *R* || ut lien *ASRH*: ut carmen *CM* carmen *F*. hoc autem peeten declinatur ut lien carmen *vulgo* || 16 omnis *FC* || 17 est om. *C* || 18 meruerant *M* || honores meruerunt *FC* || quo *F* || vel] et *R* || commemorauit *FC* || 19 antiquo *R* || 20 elisus *F* || contingere^{nt} *A* (nt add. *ead. man.*) contingere *C* non contingere *vulgo* || campis *F* || si cis annorum) si ab eo sannorum *H* || non om. *S* || derogata esset scripsi: derogasset *ASRHMF* derogaret *C* || uetestas *F* || 21 hominum virtus *H*: non hominum virtus *AM* (non del. *a*) non hominum fuisse uideatur virtus *S* hominum om. *RFC* || 23 omnium *H*